
ATTO N. DD 6808 DEL 14/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI PER LA
CURA, LA GESTIONE E L’ANIMAZIONE DELL’AREA DI PIAZZA SICILIA E VIA SACCO, AL FINE
DI  MIGLIORARNE  L’UTILIZZO  DA  PARTE  DELLA  CITTADINANZA,  AI  SENSI  DEL
REGOLAMENTO COMUNALE – DISCIPLINA PER LA PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI ATTIVI
ALLA CURA,  ALLA GESTIONE  CONDIVISA E  ALLA RIGENERAZIONE  DEI  BENI  COMUNI
URBANI APPROVATO DAL CONSIGLIO COMUNALE NELLA SEDUTA DEL 20 MAGGIO 2019.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Amore Fonte Antonella Scil -  Direzione Operativa Municipi -
Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

PREMESSO CHE:

il Comune di Milano promuove la “cura condivisa dei beni comuni” da parte dei “cittadini attivi”, tramite
l’utilizzo di “patti di collaborazione” come previsto dalla delibera del C.C. n. 15 del 20 maggio 2019; 

mediante l’avviso pubblico “Piazze Aperte in ogni Quartiere”, il Comune di Milano ha avviato un percorso
partecipativo con la cittadinanza finalizzato alla ricerca di soggetti che vogliano collaborare con il Comune
di Milano alla progettazione, realizzazione, manutenzione e attivazione di nuove Piazze Aperte;

in data 20.11.2019 i proponenti hanno presentato via e-mail la proposta di collaborazione all’avviso pubblico
“Piazze  Aperte  in  ogni  Quartiere”  per  l’area  denominata  “Piazza  Sicilia  –  Via  Sacco  –  Via  Seprio”
proponendo un progetto di riqualificazione di Piazza Sicilia, Via Sacco e Via Seprio in chiave di “urbanistica
tattica”, allo scopo di trasformarlo in uno spazio sociale e di aggregazione per la comunità locale;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1008/2020 del 18/09/2020 è stato stabilito di destinare ad area
pedonale una parte di Piazza Sicilia, in via sperimentale e temporanea, dalle ore 00:00 alle 24:00 di tutti i
giorni della settimana sino al 31/12/2021.

Il progetto prevedeva, inoltre:
1. interventi  sulla  viabilità  locale  al  fine  di  rendere  l’area  maggiormente  fruibile  da  parte  delle

Associazione ed altri Enti, per lo svolgimento di iniziative ludico ricreative;
2. posa nuovi arredi urbani e piante in vaso;
3. colorazione manto stradale;
4. attività di animazione programmata.

l’accordo sottoscritto, a seguito dei citati provvedimenti, si è concluso il 31/12/2021; 

CONSIDERATO CHE:

a seguito dell’adozione della deliberazione n. 66 del 25 maggio 2022 di Giunta municipale si è provveduto,
dopo l’espletamento della relativa procedura amministrativa, ad adottare un nuovo patto con durata di 36
mesi dalla data di sottoscrizione;
tale patto si è concluso alla sua scadenza naturale, ovvero al 31 luglio 2025

VALUTATO CHE: 

il  Municipio  7  supporta  iniziative  di  carattere  culturale  e  sociale  di  importanza  per  il  territorio  di  sua
competenza, ritenute meritevoli di apprezzamento per le loro finalità; inoltre riconosce il valore sociale del
volontariato, singolo e associato, come soggetto autonomo nell’individuazione dei bisogni e ne promuove lo
sviluppo, il sostegno e la collaborazione;

lo strumento del patto di collaborazione si è rivelato in questi anni particolarmente efficace nell’incoraggiare
la  partecipazione  attiva  della  cittadinanza  al  fine  di  promuovere  la  cura,  la  gestione  condivisa  e  la
rigenerazione dei beni comuni urbani, tenuto conto dell’ottimo esito del precedente patto attivo sull’area e
della congruenza tra gli  obiettivi  attesi  e i  risultati  raggiunti,  che hanno trovato eco anche sui  mezzi  di
comunicazione locali e nazionali;

i  sottoscrittori  del  precedente  patto  di  collaborazione  sono  intenzionati  a  proseguire  nelle  attività  di
animazione  dell’area  attraverso  iniziative  socio-  culturali,  sportive,  di  continuare  nella  valorizzazione
dell’area prendendosi cura del verde e delle strutture presenti in loco, così come è emerso dalla riunione

2



tenutasi in data 8 luglio 2025

RITENUTO OPPORTUNO: 

procedere  con  la  sottoscrizione  di  un  nuovo  patto  tenendo  conto  degli  ottimi  risultati  raggiunti  con  i
precedenti  accordi  la  Giunta  municipale  ha  adottato  la  deliberazione  n.  124  del  31  luglio  2025  di
approvazione delle linee guida per l’indizione dell’Avviso pubblico ai fini della sottoscrizione di un patto di
collaborazione per la cura,  la gestione e l’animazione dell’area di  Piazza Sicilia e via Sacco,  al  fine di
migliorarne l’utilizzo da parte della cittadinanza, ai sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la
Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni Comuni
Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019. Immediatamente eseguibile. Il
provvedimento non comporta spesa.

procedere alla raccolta di  manifestazioni  d’interesse per  la cura,  la  gestione e l’animazione dell’area di
Piazza Sicilia e via Sacco mediante la pubblicazione di un Avviso pubblico che recepisca le linee guida
approvate dalla Giunta municipale con provvedimento sopra richiamato

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ Il  Regolamento comunale  -  Disciplina per la Partecipazione dei  Cittadini  Attivi  alla Cura,  alla
Gestione  Condivisa  e  alla  rigenerazione  dei  Beni  Comuni  Urbani  approvato  dal  C.C.  con
deliberazione n. 15 del 20 maggio 2019;

✔ il  Regolamento dei  Municipi  del  Comune di  Milano approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  a  oggetto
"Programmazione 2025-2027 - Variazione di  Assestamento Generale del  Bilancio Finanziario e
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione
2025-2027  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito

3



dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/07/2025.
Immediatamente eseguibile".;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  deliberazione  n.  10  del  22  ottobre  2024 del  Consiglio  di  Municipio  7  di  approvazione  del
documento unico di programmazione 2025-2027;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 124 del 31/07/2025 avente ad oggetto: "Approvazione
delle  linee guida per  l'indizione dell'Avviso pubblico ai  fini  della  sottoscrizione di  un patto  di
collaborazione per la cura, la gestione e l'animazione dell'area di Piazza Sicilia e via Sacco, al fine
di migliorarne l'utilizzo da parte della cittadinanza, ai sensi del Regolamento Comunale - Disciplina
per la Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei
Beni  Comuni  Urbani  approvato  dal  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del  20  maggio  2019.
Immediatamente eseguibile. Il provvedimento non comporta spesa.";

✔ il provvedimento del 28/03/2025 in atti P.G. 172836 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6, 7 e 8.;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni descritte in premessa e qui integralmente richiamate, lo schema di
Avviso  pubblico  e  relativa  documentazione,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  per  la
raccolta delle manifestazione di  interesse per la sottoscrizione di  un Patto di collaborazione per la
riqualificazione, la rivitalizzazione e la cura dell’area di Piazza Sicilia, via Seprio e Via Sacco quale
attività di cura condivisa dei beni comuni, ai  sensi del Regolamento Comunale – Disciplina per la
Partecipazione dei Cittadini Attivi alla Cura, alla Gestione Condivisa e alla Rigenerazione dei Beni
Comuni Urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 20 maggio 2019; 

2. di dare atto che un apposito gruppo di lavoro procederà alla valutazione dei progetti pervenuti;
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 
4. di dare atto che l'Avviso sarà pubblicato, sul sito del Comune di Milano, nella sezione “Bandi e avvisi

di gara”;
5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D. Lgs 33/2013 e si procederà

alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio Comunale.
6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di

Milano.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4


